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PLANI MËSIMOR I GJIMNAZIT 

 

 
Nr. 

 
Fushat e të nxënit/Lëndët 

Shkalla 5 Shkalla 6 

Klasa 10 
(orë/javë) 

Klasa 11 
(orë/javë) 

Klasa 12 
(orë/javë) 

I. GJUHËT DHE KOMUNIKIMI 7 7 7 

I. 1 Gjuhë shqipe  2 2 2 

I. 2 Letërsi 2 2 2 

I.3 Gjuhë e huaj e parë 3 3 3 

II. MATEMATIKË  4 4 4(B) ose 
6(A+B)1 

III. SHKENCAT E NATYRËS 6 6  

III.1 Fizikë 2 2  

III.2 Kimi 2 2  

III.3 Biologji 2 2  

IV. SHOQËRIA DHE MJEDISI 6 6 3 

IV.1 Shkenca sociale (Qytetari2, Filozofi3) 2 2  

IV.2 Histori 2 2  

IV.3 Gjeografi 2 2  

IV.4 Ekonomi   3 

V. TEKNOLOGJI DHE TIK 2 1  

V.1 TIK 2 1  

VI. EDUKIMI FIZIK, SPORTE DHE 
SHËNDETI 

3 3 3 

KURRIKULA BËRTHAMË (SHUMA) 28 27 17-19 

KURRIKULA ME ZGJEDHJE 2 3 13-11 

KURRIKULA NË BAZË SHKOLLE4 0-2 0-2 0-2 

TOTALI (Nr. i orëve javore gjithsej)5 30-32 30-32 30-32 

 

                                                           
1 Në klasën e 12-të, për lëndën Matematikë nxënësit mund të zgjedhin brenda kurrikulës bërthamë 
programet sipas niveleve: A (ku A është niveli i avancuar)  dhe B (ku B është niveli bazë).  
2 Qytetaria zhvillohet në klasën e 10-të. 
3 Filozofia zhvillohet në klasën e 11-të. 
4 Brenda hapësirës së kurrikulës në bazë shkolle zhvillohet dhe Shërbimi komunitar. Shërbimi 
komunitar është i detyruar të kryhet në 18 orë,  në klasën e 10-të dhe/ose në klasën e 11-të.  Orët e 
tjera të kurrikulës në bazë shkolle nuk janë të detyruara për nxënësit, ato i mundësojnë shkollës 
zbatimin e kurrikulës lidhur me projekte ndërkurrikulare/veprimtari të tjera shkollore.  
5
 Java mësimore ka 30-32 orë mësimore. 30 orë në javë shkolla detyrimisht i plotëson me kurrikulën 

bërthamë dhe kurrikulën me zgjedhje, ndërsa 2 orë të tjera i mundësojnë shkollës zbatimin e 
kurrikulës në bazë shkolle lidhur me projekte ndërkurrikulare/veprimtari të tjera shkollore. Nxënësi 
ka detyrimin të zhvillojë 30 orë në javë për secilin vit shkollor si dhe 18 orët e shërbimit 
komunitar. 
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KURRIKULA  ME ZGJEDHJE  

 

 
Nr. 

 
Fushat e të nxënit/Lëndët 

Shkalla 5 Shkalla 6 

Klasa 10 
(orë/javë) 

Klasa 11 
(orë/javë) 

Klasa 12 
(orë/javë) 

I. GJUHËT DHE KOMUNIKIMI 2 2 4 

I. 1 Letërsi    2 

I. 2 Gjuhë e huaj e dytë 2 2 2 

II. MATEMATIKË    2 (A) 

III. SHKENCAT E NATYRËS   12 

III.1 Fizikë   4 

III.2 Kimi   4 

III.3 Biologji   4 

IV. SHOQËRIA DHE MJEDISI   12 

IV.1 Shkenca sociale (Sociologji, 
Psikologji)6 

  2+2 

IV.2 Histori   4 

IV.3 Gjeografi   4 

V.  ARTE7 (Teatër, Muzikë, Art pamor) 2 2 2 

VI. TEKNOLOGJI DHE TIK  1 4 

VI.1 TIK  1 2 

VI.2 Teknologji   2 

VII. EDUKIMI FIZIK, SPORTE DHE 
SHËNDETI 

1 1 1 

VIII. Module kurrikulare8  2 2 Max 8 

 

 

 

                                                           
6
 Për Shkencat sociale, si pjesë e kurrikulës me zgjedhje në klasën e 12-të, nxënësi mund të zgjedhë 

të zhvillojë njërën prej lëndëve (Sociologji/Psikologji) ose të dyja së bashku (Sociologji dhe 
Psikologji). 
7 Fusha e Arteve përbëhet nga tri lëndë (Teatër, Muzikë, Art pamor), të cilat mund të ofrohen si pjesë 

e kurrikulës me zgjedhje, të pavarura nga njëra-tjetra. 
8 Modulet kurrikulare, si pjesë e kurrikulës me zgjedhje, përzgjidhen njësoj si lëndët e tjera të 
kurrikulës me zgjedhje. Në kurrikulën me zgjedhje, shkolla ofron module vetëm nga lista e moduleve 
kurrikulare të publikuara në faqen zyrtare të MASR dhe IZHA. Kjo listë përfshin module profesionale 
që zhvillojnë tek nxënësi aftësi të nevojshme për tregun e punës dhe module që zhvillojnë tema 
ndërkurrikulare.  
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